

STOWARZYSZENIE "DROGA"

Wspólnota 'Droga' powstała 1987 roku w Białymstoku, skupiając młodych ludzi zainteresowanych niesieniem pomocy potrzebującym. W tym czasie wzrastała liczba osób, które znalazły się w sytuacji skrajnego ubóstwa, bardzo często były to tzw. rodziny patologiczne. Dzieci wywodzące się z tych rodzin są często fizycznie i psychicznie okaleczone, a jednocześnie wręcz zmuszone do indywidualnej walki o przetrwanie. Prowadzi to w konsekwencji do konfliktu z prawem, tworzenia się grup przestępczych, narkomańskich i innych patologii społecznych. Tym dzieciom wspólnota Droga, chciała dać choćby cząstkę domowej troski i życzliwości.

Włączyli się do tego dzieła, ludzie gotowi poświęcić swój czas, przyjaźń, ciepły posiłek, kąt do odrobienia lekcji, aby stworzyć dzieciom oazę spokoju i radości.

Ta mała inicjatywa, rozrosła się w przedsięwzięcie na dużą skalę. W czerwcu 1991r. Stowarzyszenie 'Droga' uzyskało statut prawny i od tego czasu zaczęło poszerzać zakres swojej działalności.

W chwili obecnej Stowarzyszenie ma pod opieką doraźną 250 dzieci, a pod stałą 70. W ramach pomocy doraźnej zapewniamy dzieciom wsparcie materialne. Zorganizowaliśmy naszym podopiecznym 3 - tygodniowy obóz terapeutyczny w nadmorskiej miejscowości Jastarnia, gdzie mogły syto i spokojnie spędzić część wakacji, a także nauczyć się odkrywać własne wartości, radzić sobie z konfliktami i stresem.

W chwili rozpoczęcia roku szkolnego, wielu naszych podopiecznych nie posiadało podstawowych przyborów szkolnych. Zorganizowaliśmy więc akcję zbierania niezbędnych rzeczy szkolnych, aby nasze dzieci nie musiały rozpoczynać roku z przegranej pozycji. Niektórym z nich zdołaliśmy wykupić obiady.

W okresie Świąt Bożego Narodzenia, udało się nam zorganizować Choinkę Świąteczną 350 dzieciom. Do tej akcji aktywnie włączyło się młodsze rodzeństwo członków Stowarzyszenia, przeprowadzając festiwal uliczny pod hasłem 'Dzieci dzieciom - i Ty możesz zostać świętym Mikołajem'. Z powodu ograniczonych naszych możliwości obecnie pomocą stałą obejmujemy tylko część naszych podopiecznych.

W ramach pomocy stałej nasi podopieczni otrzymują dodatkową pomoc w formie: odwiedzin dzieci w ich domach, gdzie udzielamy im korepetycji, dbamy o to by spożyły ciepły posiłek, towarzyszymy im w trudnych chwilach życiowych i wspólnie z nimi spędzamy wolny czas.

Ponieważ wielu naszych małych podopiecznych przeżyło już wiele dramatycznych chwil, prowadzimy w ich szkołach 15 osobowe grupy socjoterapeutyczne. W miarę możliwości wspieramy dzieci i ich rodziny pomocą materialną. Jednocześnie stymulujemy rodziców do działania skierowanego na poprawę warunków życiowych, pomagamy w remoncie mieszkania, znalezieniu pracy, a jeśli jest to konieczne w wyleczeniu się z uzależnienia.

Do pracy w tym środowisku obok opieki i pomocy terapeutyczno-edukacyjnej, potrzebne są konkretne środki materialne. Staramy się je zdobywać poprzez łączenie wrażliwych serc, które napotykamy w życzliwych nam hurtowniach, wśród biznesmenów w czasie festiwali ulicznych, czy koncertów przeprowadzanych w Kościołach. Obecnie widzimy konieczność otwarcia domu dla dzieci opuszczonych, gdzie pragniemy całą naszą działalność rozproszoną po mieście skupić w jednym punkcie. Będzie to dom dziennego pobytu dzieci, z nocnym dyżurem, gdyż często zdarza się, że nasi podopieczni po powrocie do swoich rodzinnych domów zastają drzwi zamknięte, a także niejednokrotnie w środku nocy opuszczają swoje mieszkania z powodu pijackich awantur rodziców. Dzieci wówczas spędzają noc w piwnicach, opuszczonych wrakach samochodów, a nawet w śmietnikach.

Jesteśmy przekonani, że nasz wspólny wysiłek jest szansą na nowe życie dla tych dzieci.